Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области

«Московский областной научно-исследовательский клинический институт

им. М.Ф. Владимирского»

На правах рукописи.

Анипченко Наталья Николаевна

Анестезиологическое обеспечение лапароскопических операций по поводу ахалазии

кардии и грыж пищеводного отверстия диафрагмы

(14.01.20 - анестезиология и реаниматология)

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, доцент А.М. Овезов

Научный консультант:

доктор медицинских наук, профессор

А.С. Аллахвердян

Москва

2017

2

Оглавление

Введение……………………………………………………………………….…………........4

Глава 1. Обзор литературы

1.1 Эпидемиология, этиология, патогенез ахалазии кардии и грыж пищеводного

отверстия диафрагмы…...........................................................................................................10

1.2 Хирургическое лечение ахалазии кардии и грыж пищеводного отверстия

диафрагмы ................................................................................................................................11

1.3 Влияние карбоксиперитонеума на гемодинамику..........................................................13

1.4 Влияние карбоксиперитонеума на биомеханику дыхания...………………..................17

1.5 Карбоксимедиастинум………………………………………………………...................19

1.6 Карбокситоракс……………………………………………...………............………........20

1.7 Гиперкапния при лапароскопических операциях…………………………....................22

1.8 Интраоперационный мониторинг при лапароскопических операциях……….............24

1.9 Анестезиологическое обеспечение лапароскопических операций по поводу ахалазии

кардии и грыж пищеводного отверстия диафрагмы.............................................................27

1.10 Заключение……………………..………………………………………………………..28

Глава 2. Материалы и методы исследования

2.1. Общая характеристика пациентов и анестезиологической тактики…..……………...29

2.2. Характеристика методов исследования.………………………………………….........32

2.2.1. Мониторинг сердечно-сосудистой системы…………………………………………33

2.2.2. Мониторинг дыхательной системы…………………………………………….........39

2.2.3. Критические инциденты и частота критических инцидентов……………………...43

2.2.3. Статистический анализ полученных данных………………………………...............44

2.3.Заключение……………………………...………………………………………………...44

Глава 3. Результаты собственных исследований и их обсуждение

3.1. Влияние сочетания карбоксиперитонеума и карбоксимедиастинума на сердечно-

сосудистую систему……………………...…………………………………………………..47

3.2. Влияние сочетания карбоксиперитонеума и карбоксимедиастинума на дыхательую

систему……………………………….………………………………….................................62

3

3.3. Объем мониторинга при лапароскопических операциях по поводу ахалазии кардии и

грыж пищеводного отверстия диафрагмы……..……….......................................................78

3.3.1. Сердечно-сосудистая система……………………………………………………..….78

3.3.2. Дыхательная система……………………………………………………………….…80

3.4. Сравнительная характеристика тотальной внутривенной анестезии и

комбинированной общей анестезии при лапароскопических операциях по поводу

ахалазии кардии и грыж пищеводного отверстия диафрагмы……………………….........82

3.5. Карбокситоракс: интраоперационная диагностика, операционно-

анестезиологическая тактика………………………………………………………..............87

Заключение………………………………………………………………...…………...........95

Выводы……………………………………………………………………………………...108

Практические рекомендации…………….……………………………………………....109

Список сокращений…………………………………………………………………….....111

Список литературы…………………………………………………………………..........112

4

Введение

Актуальность темы

Ахалазия кардии (АК) и грыжи пищеводного отверстия диафрагмы (ГПОД)

являются часто диагностируемой патологией пищеводно-желудочного перехода [44; 50;

71; 171; 214]. Грыжа пищеводного отверстия диафрагмы, выявляемая почти у трети

населения, а в пожилом возрасте – у 50 %, занимает в структуре заболеваний

желудочно-кишечного тракта третье место после желчнокаменной болезни, язвенной

болезни желудка и двенадцатиперстной кишки [4; 44]. На долю ахалазии кардии

приходится от 3,1 до 20 % всех поражений пищевода [5; 50].

С 90-х годов XX века при хирургическом лечении АК и ГПОД широкое

распространение получили лапароскопические технологии [19; 20; 65; 203].

Лапароскопический доступ имеет ряд преимуществ: малая травматичность, точность

выделения анатомических структур при детальном визуальном контроле всех этапов

операции, менее выраженный послеоперационный болевой синдром. К тому же, многие

авторы отмечают снижение частоты развития раневых послеоперационных осложнений

и формирования спаечной болезни, сокращение количества послеоперационных койко-

дней, раннюю реабилитацию пациентов, хороший косметический результат и т.д. [5; 37;

39; 119; 125; 133; 147; 199; 201; 202; 207; 235]. В этой связи лапароскопические

операции по поводу АК и ГПОД уже вошли в повседневную практику. Однако, они

имеют характерную особенность: на этапе мобилизации нижнегрудного отдела

пищевода и желудка пневмоперитонеум неизбежно сопровождается развитием

пневмомедиастинума. К тому же, пневмоперитонеум и пневмомедиастинум нередко

сочетаются с таким осложнением, как пневмоторакс [3; 23; 39; 64; 116; 135; 182]. Таким

образом, анестезиолог сталкивается с ситуацией, когда газ под давлением содержится в

двух (брюшная полость, средостение) или трех (брюшная и плевральная полости,

средостение) анатомических зонах.

Патофизиологическое действие пневмоперитонеума достаточно хорошо изучено

[22; 42; 111; 117]. Известно, что действие пневмоперитонеума затрагивает практически

все органы и многие регуляторные механизмы, оказывая патологическое влияние на

сердечно-сосудистую и дыхательную системы, функцию почек, печени, кишечника,

систему свертывания крови, иммунную систему, механизмы терморегуляции [10; 21; 87;
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99; 137; 164; 166; 184; 189; 239]. Например, пневмоперитонеум (в частности,

карбоксиперитонеум) приводит к сдавлению нижней полой вены, снижению венозного

возврата и сердечного выброса, стимуляции симпатической нервной системы с

выраженной артериальной гипертензией [111; 113; 115; 138; 176; 209]. Вследствие этого,

после индукции анестезии и наложения карбоксиперитонеума сердечный индекс (СИ)

может снизиться до 50 % по сравнению с преднаркозным уровнем [114; 129]. Поэтому

при лапароскопических операциях с внутрибрюшным давлением, не превышающим 15

мм рт. ст., у 50 % пациентов с физическим статусом ASA III—IV такие изменения, как

падение сердечного выброса и рост общего периферического сосудистого

сопротивления (ОПСС) ведут к значительному снижению оксигенации смешанной

венозной крови и доставки кислорода, к олигурии, а, в тяжелых случаях, даже к

развитию острой почечной недостаточности [43].

Резонно предположить, что сочетание карбоксиперитонеума с

карбоксимедиастинумом, а в случае осложнений – и с карбокситораксом, может

усугубить нарушения биомеханики дыхания и гемодинамики, что ставит перед

анестезиологом ряд вопросов: какой объем мониторинга будет достаточен для

своевременной диагностики этих нарушений (?); какой из вариантов

анестезиологического обеспечения будет предпочтителен – тотальная внутривенная

анестезия (ТВА) или комбинированная общая анестезия (КОА) (?); какой должна быть

тактика в случае присоединения карбокситоракса (?). Поиск ответов на эти вопросы

обусловливает актуальность данной проблемы.

Степень разработанности темы исследования

В доступной зарубежной и отечественной литературе мы не обнаружили

публикаций, рассматривающих изменения гемодинамики и биомеханики дыхания при

лапароскопических операциях, сопровождающихся сочетанием карбоксиперитонеума и

карбоксимедиастинума, и при возникновении такого осложнения, как карбокситоракс.

Соответственно, не определены анестезиологическая тактика и объем

интраоперационного мониторинга, не сформулирован алгоритм интраоперационной

диагностики карбокситоракса и соответствующих лечебных мероприятий. Все

вышеизложенное обусловливает актуальность данного исследования.
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Цель исследования

Улучшение результатов лечения путем повышения эффективности и

безопасности анестезиологического обеспечения операций по поводу АК и ГПОД,

выполняемых в условиях сочетания карбоксиперитонеума и карбоксимедиастинума.

Задачи исследования

1. Оценить состояние гемодинамики и биомеханики дыхания при

лапароскопических операциях по поводу АК и ГПОД, проводимых в условиях общей

анестезии с искусственной вентиляцией легких (ИВЛ).

2. Определить необходимый объем интраоперационного мониторинга при

операциях, проводимых в условиях сочетания карбоксиперитонеума и

карбоксимедиастинума, для обеспечения безопасности пациента.

3. Определить оптимальный, с позиции безопасности пациента, вариант

анестезиологического обеспечения лапароскопических операций по поводу АК и ГПОД.


[…]


полость и(или) выполнять хирургическую конверсию.
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Выводы

1. На основном этапе операций по поводу ахалазии кардии и грыж пищеводного

отверстия диафрагмы, выполняемых в условиях сочетания карбоксиперитонеума и

карбоксимедиастинума у пациентов с физическим статусом ASAII-ASAIII, происходят

патофизиологические изменения, статистически значимые (везде p<0,05) по сравнению

с дооперационными значениями:

а) со стороны сердечно-сосудистой системы: по гипокинетическому типу,

б) со стороны показателей биомеханики дыхания - по рестриктивному типу.

2. Для обеспечения безопасности пациентов с физическим статусом ASAII-ASAIII

во время операций по поводу ахалазии кардии и грыж пищеводного отверстия

диафрагмы, выполняемых в условиях сочетания карбоксиперитонеума и

карбоксимедиастинума, необходим следующий объем интраоперационного

мониторинга: Гарвардский стандарт мониторинга в сочетании с контролем

интраабдоминального давления, скорости подачи инсуффлируемого газа и параметров

биомеханики дыхания: пикового инспираторного давления, комплайнса,

аэродинамического сопротивления дыхательных путей, регистрации петлей поток-

давление, поток-объем и кривых давление/поток/объем-время.

3. Наиболее безопасным вариантом анестезиологического обеспечения операций

по поводу ахалазии кардии и грыж пищеводного отверстия диафрагмы, выполняемых в

условиях сочетания карбоксиперитонеума и карбоксимедиастинума у пациентов с

физическим статусом ASAII-ASAIII, является тотальная внутривенная анестезия на

основе пропофола с ИВЛ.

4. Дренирования плевральной полости и хирургической конверсии при развитии

карбокситоракса можно избежать, если провести коррекцию дыхательного объема,

исходя из уровня пикового инспираторного давления и конфигурации петли

давление/объем, увеличения конечного экспираторного давления до 7-10 см вод. ст., и

после десуффляции газа из брюшной полости в конце операции применить рекрутмент-

маневр, согласно разработанному алгоритму операционно-анестезиологической

тактики.
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Практические рекомендации

1. С целью снижения степени выраженности патофизиологических изменений

гемодинамики при лапароскопических операциях по поводу АК и ГПОД у пациентов с

физическим статусом ASAII-ASAIII необходимо придерживаться следующего правила

наложения карбоксиперитонеума: инсуффляция газа со скоростью не более 5 л/мин при

горизонтальном положении пациента на операционном столе. Только после

достижения целевого интраабдоминального давления (12 мм рт.ст.) возможен перевод

стола в позицию анти-Тренделенбург и увеличение скорости подачи газа до 20-40 л/мин.

2. Для анестезиологического обеспечения лапароскопических операций по поводу

АК и ГПОД у пациентов с физическим статусом ASAII-ASAIII оптимальной с позиции

безопасности является тотальная внутривенная анестезия на основе пропофола с ИВЛ

по сравнению с комбинированной общей анестезией на основе севофлурана с ИВЛ.

3. Рекомендуемый объем мониторинга при лапароскопических операциях по

поводу АК и ГПОД: Гарвардский стандарт мониторинга в сочетании с контролем

интраабдоминального давления, скорости подачи инсуффлируемого газа и параметров

биомеханики дыхания: пиковое инспираторной давление, комплайнс, аэродинамическое

сопротивление дыхательных путей, регистрация петлей поток-давление, поток-объем и

кривых давление/поток/объем-время.

4. Для интраоперационной диагностики карбокситоракса необходимо

ориентироваться на наличие видимого на мониторе лапароскопической стойки

повреждения медиастинальной плевры и (или) возникновение в ходе операции

уплощения купола диафрагмы; ослабление дыхания над соответствующим легочным

полем при аускультации в комбинации с сочетанием 3-5 факторов:

- увеличение аэродинамического сопротивления дыхательных путей,

- снижение комплайнса,

- увеличение ЧСС,

- увеличение РetCO2 и снижение SpO2.

При развитии карбокситоракса анестезиологу целесообразно выполнить

следующие мероприятия: увеличение РЕЕР до 7-10 см вод.ст., коррекция дыхательного
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объема, исходя из уровня инспираторного давления и конфигурации петли

давление/объем, и рекрутмент-маневр после десуффляции газа из брюшной полости, что

в 100 % случаев позволяет избежать ушивания дефекта медиастинальной плевры,

дренирования плевральной полости и(или) хирургической конверсии.
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Список сокращений

АК - ахалазия кардии

ВПГ-1 – вирус простого герпеса 1 типа

ГВМУ - главное военно-медицинское управление

ГПОД - грыжа пищеводного отверстия диафрагмы

КИ - критический инцидент

МОК - минутный объем кровообращения

НПВП - нестероидные противовоспалительные препараты

ОПСС - общее периферическое сосудистое сопротивление

СИ - сердечный индекс

СрАД - среднее артериальное давление

СрАДи - инвазивное среднее артериальное давление

УИ - ударный индекс

УО - ударный объем

ЦГД - центральная гемодинамика

ЦВД - центральное венозное давление

ЧКИ - частота критических инцидентов

ЧСС - частота сердечных сокращений

ЭКГ - электрокардиография

ASA - оценка физического статуса по классификации Американской ассоциации

анестезиологов

СО2 - двуокись углерода

С - статический комплайнс

FiO2 - фракция кислорода во вдыхаемой газовой смеси

I:E - соотношение продолжительности вдоха и выдоха

NO – оксид азота

РetCO2 - концентрация двуокиси углерода в конце выдоха

РаСО2 - парциальное давление двуокиси углерода в артериальной крови

РаО2 - парциальное давление кислорода в артериальной крови

PEEP - конечное экспираторное давление

Ppeak - пиковое инспираторное давление

Raw - аэродинамическое сопротивление дыхательных путей

VIP – вазоактивный интестинальный полипептид
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