Отзыв

на автореферат диссертации Анипченко Натальи Николаевны «Анестезиологическое обеспечение лапароскопических операций по поводу ахалазии кардии и грыж пищеводного отверстия диафрагмы», представленной в диссертационный совет Д 208.124.01 при федеральном государственном бюджетном учреждении «Институт хирургии им. А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.20 - Анестезиология и реаниматология.

Актуальность. В настоящее время по мнению многих авторов грыжа пищеводного отверстия диафрагмы считается одним из наиболее распространенных заболеваний ЖКТ и по своей частоте среди прочей гастроэнтерологической патологии занимают 2–3 место, конкурируя с такими распространенными заболеваниями, как язвенная болезнь и желчно-каменная болезнь. Частота заболеваемости ахалазией кардии в странах Европы составляет 1 случай на 100 тысяч населения, в структуре всех заболеваний пищевода на её долю приходится от 2 до 25%. Лапароскопические технологии при хирургическом лечении грыж пищеводного отверстия диафрагмы и ахалазии кардии с развитием сочетания карбоксиперитонеума и карбоксимедиастинума определяют необходимость интраоперационного изучения сердечно-сосудистой и дыхательной систем, патофизиологические изменения которых лежат в основе выбора тактики анестезиологического обеспечения.

Цель и задачи исследования четко сформулированы и достаточно обоснованы. Они направлены на повышение эффективности и безопасности анестезиологического обеспечения лапароскопических операций по поводу ахалазии кардии и грыж пищеводного отверстия диафрагмы.

Проведено рандомизированное проспективное клиническое исследование, заключающееся в интраоперационном изучении анестезиологического обеспечения 66 пациентов, которым были выполнены лапароскопические операции по поводу ахалазии кардии или грыжи пищеводного отверстия диафрагмы в хирургическом торакальном отделении государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Московский областной научно-исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского» в 2014- 2016 гг.

Научная новизна. В результате проведенной работы выполнена комплексная оценка патофизиологических изменений гемодинамики, биомеханики дыхания и газового состава крови при лапароскопических операциях по поводу ахалазии кардии и грыж пищеводного отверстия диафрагмы; предложен и обоснован необходимый для обеспечения безопасности пациентов объем интраоперационного мониторинга; доказано, что оптимальным видом анестезии для обеспечения данных операций является тотальная внутривенная анестезия на основе пропофола с искусственной вентиляцией легких; разработан алгоритм интраоперационной диагностики карбокситоракса и соответствующая операционно-анестезиологическая тактика.

Практическая значимость. В результате проведенного исследования и разработки алгоритма интраоперационной диагностики карбокситоракса и

операционно-анестезиологической тактики удалось отказаться от рутинного ушивания дефекта медиастинальной плевры, дренирования плевральной полости и хирургических конверсий в случае карбокситоракса. Ретроспективный анализ показал, что применение данного алгоритма позволило сократить продолжительность стационарного лечения в среднем на 5,5 койко-дней по сравнению со случаями, когда при развитии карбокситоракса применяли дренирование плевральной полости.

Полученные результаты диссертационного исследования внедрены в практическую деятельность хирургического торакального отделения ГБУЗ МО «Московский областной научно-исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского», используются в педагогической деятельности кафедр анестезиологии и реанимации, онкологии и торакальной хирургии факультета усовершенствования врачей ГБУЗ МО «Московский областной научно-исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского».

Выводы и практические рекомендации логично вытекают из задач исследования, являются законченными, информативными и доказанными.

Таким образом, по материалам, представленным в автореферате, можно заключить, что исследование Н.Н. Анипченко полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016г. № 335), а его автор, Анипченко Наталья Николаевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.20 – анестезиология и реаниматология.

« ____ » _____ 2018 г.

Профессор кафедры анестезиологии
и реаниматологии с курсом ИДПО
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук по
специальности 14.01.20 – Анестезиология
и реаниматология, доцент

- Ринат Радикович
Богданов

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России.

450008, Приволжский федеральный округ, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул.
Ленина, д. 3
Тел.: +7 (347) 272-41-73, e-mail: rectorat@bashgmu.ru